INTERPRETATIO. *Si servi inscio domino confessi vel convicti fuerint violentiam commisisse, addicti tormentis gravibus puniuntur. Si vero iubentibus dominis violentiae crimen admiserint, domini, qui illicita praeceperunt, notantur infamia et nobilitatis vel honoris sui<sup>d</sup>) dignitatem tenere non possunt. Servi autem, qui talibus dominorum furoribus paruerunt, in metallum detruduntur. Ceterum non liceat iudicibus discussionem violentiae differre vel dimittere vel donare: qui si probaverint violentiam et non statim vindicaverint, noverint se periculum subituros. Viles autem personae, quae bis aut frequenter admisisse violentiam comprobantur, constituta legibus poena supra scripta omnimodis feriantur.*

TITULUS VIII. <sup>a</sup>) DE PRIVATI CARCERIS CUSTODIA.

1.<sup>b</sup>) *Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Erythrio Praefecto Augustali.* Si quis posthac reum privato carceri destinavit, reus maiestatis habeatur. *Dat. prid. Kal. Mai. Thessalonica, Theodosio A. II. et Cynegio V. C. Coss.*

ISTA LEX interpretatione non indiget.

c) c. 2. C. Th. c. 3. L. Vis. VIII, 1, 2. Marcelli ep. 2. Knust l. c. p. 63, 76. Interpr. habet Ben. Lev. III, 164. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—10, 12—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24, 32, 33; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 23, 29—31, 34—40; sola interpr. in cod. 19. In cod. 11 videtur deesse ultimum quatern. XIV. folium inde a vv. ante omnia usque ad vv. A. III. et c. 1 tit. XI.; equidem vero incertus sum, quid desit, quum ex Vesmii literis lacunae ambitum perspicere non possim. d) Cf. supr. IV, 20, 2. e) c. 3. C. Th. c. 4. Interpr. habet Ben. Lev. III, 235. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—10, 12—14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter inscr. des. in cod. 15. Etenim lacuna est post *ppo* usque ad vv. interpr. c. 3 C. Th. de Abolit. (IX, 27): *quod si testes exhibiti*. Perierunt duo quaterniones. Omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24, 41; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 23, 29—40; sola interpr. in cod. 19; sola §. 1 habetur in cod. 44. Interpr. Gloeden l. c. p. 29 transiisse putat in Ed. Th. art. 77; sed vid. praefat. nostram. f) Lex loci aut originis propriae dignitate.

a) Tit. VIII. C. Th. Tit. XI. b) c. 1. C. Th. c. un. Integra cum vv. interpretis *Ista* etc. est in codd. 1, 2, 4—10, 12—14, 16, 17<sup>a</sup>, 23—25, 29, 31—34, 36, 37, 39, 40; subscr. et interpr. vv. des. in codd. 26, 27; inscr. et subscr. in cod. 42; inscr. om. in codd. 21, 22; textus in cod. 30; subscr. in codd. 28, 43 et habetur textus, om. interpr. vv., pro interpr., ut in codd. 35, 38; interpr. vv. des. in cod. 19.

Multa facinora sub uno violentiae nomine continentur, quum aliis vim inferre tentantibus, aliis cum indignatione resistantibus verbera caedesque crebro deteguntur admissae<sup>a</sup>). Convictusque in iudicio de evidenti violentiae crimine capite puniatur. Si homicidia ab utraque parte commissa fuerint, in<sup>b</sup>) illum vindicetur, qui ut alium per caedem expelleret, violenter aggressus est, et ante omnia iudex requirere debet, quis ad quem venerit.

Si quis adversarium suum ita apud iudicem crediderit accusandum, ut se asserat violentiam pertulisse, ad probationem rei eum convenit attineri. Quod si probare non potuerit, quod dixerit<sup>c</sup>), eandem poenam suscipiat, quam ille, quem impetit, convictus potuisset excipere.

Si servi inscio domino violentiam commiserint, addicti<sup>d</sup>) tormentis gravioribus puniantur. Si iubentibus dominis violentiam admiserint, domini notantur infamia<sup>e</sup>) et loci vel originis propriae dignitate<sup>f</sup>) non utuntur: servi vero in metallum detruduntur. Viles autem personae, quae bis aut frequenter violentiam commiserint, poena supra scripta feriantur.

## TIT. VIII. DE PRIVATI CARCERIS CUSTODIA.

Si quis posthac reum privato carceri destinavit, reus maiestatis habeatur.

a) Aeg. admissa. b) Aeg. in illo. c) Nonn. codd. quem dixerat violentum. d) Ita, multi codd.; Aeg. addictis. e) Codd. et Aeg. infamiae. f) Aeg. origine propriae dignitatis. Multi codd. non uti.

Convictus in iudicio de evidenti violentiae crimine capite puniatur. Si homicidia ab utraque parte commissa fuerint, in illum vindicetur, qui ut alium per caedem expelleret, violenter aggressus est.

Si quis alium accusaverit esse violentum, si quod obiecerit, non probaverit, puniatur.

Si servi inscio domino violentiam admiserint, puniantur. Si vero sciente, dominus notetur infamia, servi in metallum detrudantur.

TIT. XIII.<sup>a</sup>) DE PRIVATI CARCERIS CUSTODIA.

Ut post haec nullatenus fiat.

a) In cod. est tit. XIII. et appositus est tit. IX—XIV. numerus VIII—XIII.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>I. Convinctus, de violencie crimine capite poniendus. et si homicidia admissa sint.</p>	<p>Lex I.<sup>a</sup>) Quod is, qui convincitur de manifesto crimine violentiae, capite debeat puniri, nec sententiam iudicis provocatione interposita is, qui damnatus est, suspendat, in eumque iudicis sententia feratur, qui ad alterum, ut per caedem eum expelleret, violenter ingressus est; etiamsi de utraque parte homicidia committantur.</p>	<p>Convinctus in iudicio de evidenti violentia capite puniatur, nec sententiam iudicis qualibet appellatio suspendat. Et si homicidia ab utraque parte commissa fuerint, in illum vindicetur, qui ut alium per caedem expelleret, ingressus est.</p>	<p>Imp̄ cons̄ data XV. kāl mād. Int̄p̄. Si ingenuus homo convinctus fuerit ante iudicem qđ alicui evidenti violentiā<sup>b</sup>) sine culpa intulisset capite puniatur et qđ si ibidē ambe partes omicidiū factū fuerit in illū vindicetur qui ipsam violentiā intulit simili si aliquis sup̄ aliū violentiā dīc̄ si hoc ante iudicē pbare n̄ potuerit<sup>c</sup>) sup̄ eū qđ ei aliqua violentia fecisset tale pena susteneat<sup>d</sup>) quale ille debuerat sustinere qui violentum eē dix;<sup>e</sup>)</p>
<p>II. Qui violentum accusat probationem, condignā et certā eum convenit, providere quia sicut convictum pena constringit, sic et accusatorem, si non probaverit quod obfecit.</p>	<p>Lex II. Ut qui adversarium suum apud iudicem accusare voluerit, quod vim ab eo sustinerit, quod debeat ad probationem rei, de qua agit, habere et si probare non potuerit, eum, quem violentum dixit, similem poenam suscipiat, quam ille suscepturus esset, si probare potuisset, et reliqua.</p>	<p>Si quis adversarium suum ita apud iudicem accusaverit, ut se asserat violentiam pertulisse, approbationem rei eum convenit obtinere<sup>a</sup>). Quod si probare non potuerit, quem dixerat violentum, eandem poenam suscipiat, quam ille convinctus potuisset excipere.</p>	
<p>III. Servi, si, aut inscio, aut iubente domino violentiam, admiserint, puniendi, et iudicis, violencie, discussionem, non deferri, quod si distulerint periculo subituros.</p>	<p>Lex III.<sup>b</sup>) De servis agit; qui si inscio domino vel confessi fuerint vel convicti violentiam fecisse, quod tormentis gravibus debeant addici et puniri, si iubentibus dominis atque exhortantibus, domini, qui illicita praeceperunt, secundum legem Iuliam infames pronuntiari, honoris sui aut originis propriae dignitate non uti. Servi, qui furori dominorum paruerunt, metallis per sententiam damnabuntur. Iudex vero scire debeat poena se percellendum, si crimen violentiae apud se probatum aut distulerit aut omiserit aut impunitati donaverit. Viles personae, si bis aut frequenter convicti fuerint violentiam perpetrasse, constituta poena tenentur.</p>	<p>Servi si inscio domino convicti fuerint violentiam commisisse, addicti tormentis puniantur. Si vero iubentibus dominis vim fecerint, domini notentur infamia et honorem non habeant et servi in metallo detrudantur. Non liceat iudicibus discussionem violentiae differre vel dimittere, quia si statim ut probaverint, non vindicaverint, noverint se periculum subituros. Viles autem personae, quae bis aut ter vel frequenter admiserint violentias, superscripta poena feriantur. Dat. prid. Non. Mart. Valentiniano A. IIII. et Neoterio Coss.<sup>b</sup>)</p>	<p>It̄. alia. Int̄p̄. Servi si nescientib; dñis suis alicui violentiā fecerint puniant<sup>1</sup>; et si dñi eorū hoc consenserint dignitate suā amissa notati infamiae deputentur; Servi vero qui talem causā ad suos<sup>1</sup>) dñs consentierint in metallo deputent<sup>1</sup>.</p>
<p>DE PRIVATIS CARCERIS COSTODIA<sup>a</sup> Gai. 2 III.<sup>a</sup>) I. Qui absq̄ publicū privati carcere reū tenuerit reus, majestates, habiatur.</p>	<p>VIII. DE PRIVATI CARCERIS CUSTODIA.<sup>a</sup>) Ut si quis privato carceri reum destinaverit, sic habeatur ut reus maiestatis.</p>	<p>VIII. DE PRIVATI CARCERIS CUSTODIA. Si quis posthac reum privato carceri destinaverit, reus maiestatis habeatur. Dat. prid. Kal. Mar. Theodosio A. V. et Ginedio V. C. Coss.<sup>a</sup>)</p>	<p>VIII. DE PRIVATI CARCERE COSTODIA. Imp̄. theod̄. data. II. id̄. mād. Int̄p̄. Si quis iudex qui violentis homines scienter aut de carcere aut sic loco dimittunt ut ipsa causa diligenti n̄ inquirant tale pena exinde habeant ipsi iudices sic in superiorē legem<sup>a</sup>) scriptū est.</p>
<p>a) Gai. tit. III.</p>	<p>a) Ad inser. legis: <i>Maior qui christianis legem religioni convenientem edixit et in m.: Ut si quencunque appellet, quia secundum legem Iuliam quibusdam populū romanum et imperatorem appellantis parcitur.</i> b) Ad inser.: <i>Frater gratiani, qui postea strangulatus est agente suo comite.</i> a) Ad inser.: <i>maior cultor christianae religionis.</i></p>	<p>a) 63, 64 adtenere. b) Subscript. deest in 62. a) Subscript. deest in 62.</p>	<p>b) 65 <i>evidente violentia.</i> c) 66 <i>potuerit.</i> d) 65 <i>violentiam f. talen poenam.</i> e) c. 2 om. f) 65 <i>ad suos.</i> a) 65 <i>theod. — violentes — lege.</i> Ex eodem cod. recepi scienter; 66 scient, ommissa virgula.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

## EPIT. SUPPL. LAT. 215.

TITULUS IX. <sup>a)</sup> DE EMENDATIONE SERVORUM.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Constantinus A. Maximiliano Macrobio* . . . Quoties verbera dominorum talis casus servorum comitabitur, ut moriantur, culpa nudi sunt, qui, dum pessima corrigunt, meliora suis acquirere vernulis voluerunt. Nec requiri in huius modi facto volumus, in quo interest domini incolume iuris proprii habere mancipium, utrum voluntate occidendi hominis an vero simpliciter facta castigatio videatur. Toties etenim dominum non placet morte servi reum homicidii pronuntiari, quoties simplicibus quaestionibus domesticam exerceat potestatem. Si quando igitur servi plagarum correctione, imminente fatali necessitate, rebus humanis excedunt, nullam metuant domini quaestionem. *Dat. XIV. Kal. Mai. Sirmio, Constantino A. VII. et Constantio C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Si servus, dum culpam dominus vindicat, mortuus fuerit<sup>c)</sup>, dominus culpa homicidii non tenetur, quia tunc homicidii reus est, si occidere voluisse convincitur. Nam emendatio non vocatur ad crimen.*

TITULUS X. <sup>a)</sup> DE EMENDATIONE PROPINQUORUM.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Senatam*. In corrigendis minoribus pro qualitate delicti senioribus propinquis tribuimus potestatem, ut, quos ad vitae decora domesticae laudis exempla non provocant, saltem correctionis medicina compellat. Neque nos in puniendis morum vitii potestatem in immensum extendi volumus, sed iure patrio auctoritas corrigat propinqui juvenis erratum et privata animadversione comescat. Quod si atrocitas facti ius domesticae emendationis excedit, placet, enormis delicti reos dedi iudicum notioni. *Dat. prid. Kal. Dec. Valentiniano et Valente AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Propinquis senioribus lege permittitur errorem vel culpas adolescentium propinquorum patria districtione corrigere, id est ut si verbis vel verecundia emendari non possint, privata districtione verberibus corrigantur. Quod si gravior culpa fuerit adolescentis, quae privatim emendari non possit, in notitiam iudicis deferatur.*

TITULUS XI. <sup>a)</sup> AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS.

1. <sup>b)</sup> *Impp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Probum Pf. P.* Si quis necandi infantis piaculum aggressus aggressave sit, erit capitale istud malum. *PP. VII. Id. Febr. Romae, Gratiano A. III. et Equitio Coss.*

INTERPRETATIO. *Sive vir sive mulier infantem necaverit, rei homicidii<sup>c)</sup> teneantur.*

2. <sup>d)</sup> *Impp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. ad Provinciales*. Liberam resistendi cunctis tribuimus facultatem, ut quicumque militum vel privatorum ad agros nocturnus populator intraverit, aut itinera frequentata insidiis aggressionis obsederit, permessa cuicumque licentia, dignus illico supplicio subiugatur, ac mortem, quam minabatur, excipiat, et id, quod intendebat, incurrat. Melius est enim occurrere in tempore, quam post exitum vindicari. Vestram igitur vobis permittimus ultionem, et, quod serum est punire iudicio, subiugamus edicto. Nullus parcat militi, cui obviari telo oporteat ut latroni. *Dat. Kal. Iul. Tatiano et Symmacho Coss.*

INTERPRETATIO. *Quoties ad faciendam rapinam aliquis aut iter agentem aut domum cuiuslibet nocturnus exspoliator aggreditur, huius modi personis, quae vim sustinent, damus etiam cum armis licentiam resistendi, et si pro temeritate sua occisus fuerit ille, qui venerit, mors latronis ipsius a nemine requiratur.*

a) Tit. IX. C. Th. *Tit. XII.* et complectitur duas leges. b) c. 1. C. Th. c. 2. Ad interpr. cf. Regino II, 59 et cod. 668 Bibl. Univers. Lips. Paul. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—10, 12—14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24 (sed vid. de cod. 24 not. c); textus et subscr. om. in codd. 26—28; solus textus in codd. 23, 29—40; sola interpr. in cod. 19. c) In cod. 24 fol. 47 desinit cum vv. *mortuus fuerit* et fol. 48 incipit cum vv. *in sui operis utilitatem* interpr. c. 1 C. Th. Ne Damna (XI, 5).

a) Tit. X. C. Th. *Tit. XIII.* b) c. 1. C. Th. c. un. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—10, 12—14, 16, 17<sup>a</sup>, 29; omnia praeter interpr. des. in codd. 42—45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 30—40; sola interpr. in cod. 19.

a) Tit. XI. C. Th. *Tit. XIV.* In Codice Theodosiano hic titulus complectitur tres leges. b) c. 1. C. Th. c. 1. In cod. 26 haec c. secundo, secunda primo loco posita est. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—10, 12—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et subscr. in codd. 21, 23; textus et subscr. in codd. 22, 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40. De cod. 11 vid. supr. IX, 7, 2, not. c. c) *Lex capitale malum*. d) c. 2. C. Th. c. 2, sed vid. de cod. 25 c. 1 h. t. Ad interpr. cf. Form. Sirm. 30. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in cod. 28; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola subscr. in cod. 26; sola interpr. in cod. 19. In cod. 44 nonn. vv. textus et interpr. leguntur.

## TIT. IX. DE EMENDATIONE SERVORUM.

Si servus, dum culpam dominus vindicat, mortuus fuerit, dominus culpa homicidii non tenetur, quia tunc homicidii reus est, si occidere voluisse convincitur.

## TIT. X. DE EMENDATIONE PROPINQUORUM.

A propinquis senioribus debent corrigi adolescentes, et si verbis non emendati fuerint, verberibus corrigantur. Quod si gravior culpa fuerit, in notitiam iudicis deferatur.

## TIT. XI. AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS.

Si quis infantem necaverit<sup>a)</sup>, ut homicida teneatur.<sup>b)</sup>

Si<sup>c)</sup> quis ad faciendam rapinam aggreditur aut iter agentem in praediis assederit aut domum alterius nocturnus spoliator intraverit, et occisus fuerit, mors latronis ipsius a nemine requiratur.

a) Aeg. *negaverit*. b) Ben. Lev. III, 168. Isaac. II, 11. c) Ben. Lev. III, 169.

## TIT. VIII. DE EMENDATIONE SERVORUM.

Si servus, dum culpam dominus vindicat, mortuus fuerit, dominus culpa homicidii non tenetur.

## TIT. IX. DE EMENDATIONE PROPINQUORUM.

Si iuniores propinqui verbo correcti se non emendaverint, verberibus corrigantur.

## TIT. X. AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS.

Si vir aut mulier infantem necaverint, rei<sup>a)</sup> homicidii teneantur.

Si irruentem ad rapinam seu in itinere seu ad effrangendum domum suam quis occiderit, non culpabitur.

a) Cod. *reus*.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>VIII. DE EMENDACIONĒ SERVORUM Gāi. 2 III.<sup>a</sup>)</p> <p>Servus dum ververatur. si moriatur. dominus ad culpam homicidii non tenetur.</p>	<p>VIII. DE EMENDATIONE SERVORUM.</p> <p>Ut<sup>a</sup>) a culpa dominus habeatur nudus, si dum culpam vindicat in servo, verberibus servus moritur, sed culpam homicidii tunc incurrit dominus, quando convincitur, servum occidere voluisse.<sup>b</sup>)</p>	<p>IX. DE EMENDATIONE SERVORUM.</p> <p>Si servus, dum culpam dominus vindicat, moriatur, dominus culpa homicidii non tenetur, nisi eum voluntarie occiderit. <i>Dat. Kal. Mart. Sirmio Constantino A. Cos.</i><sup>a</sup>)</p>	<p>VIII. DE EMENDACIONĒ<sup>a</sup>) SERVORU.</p> <p>Im̄p. cons̄ data X kal̄ mad. <i>Int̄p.</i> Si quis homo dñ suū servū p̄ omicidii culpa in custodiam habuerit et ipse servus ibidē mortuus fuerit dñs eius p̄ ipsa culpa homicidii ñ teneat' obnoxius.</p>
<p>X. DE EMENDACIONĒ PROPINQUORUM.</p> <p>Minoris. pro delicto. ad propinquis. verberibus. emendandi.</p>		<p>X. DE EMENDATIONE PROPINQUORUM.</p> <p>Propinquis adolescentibus permittitur a maioribus patria districtione culpas corrigere, ut si verbis vel verecundia non emendaverint, verberibus private corrigantur. Si maior culpa adolescentibus fuerit, in notitiam iudicis deferatur. <i>Dat. prid. Kal. Dec. Valentiniano et Valente Coss.</i><sup>a</sup>)</p>	<p>X DE EMENDATIONE PPINCORU.</p> <p>Im̄p valentinus. data II. kal̄ nov̄br; <i>Int̄p.</i> Si adultiscentes infantes aliquid minutas culpas fecerint dimittant eos in potestatē dominorū suorū vel ad patrē suum, aut ad provincas ut ipse<sup>a</sup>) eos in private p̄ verbu discutiant ut forsitā p̄ blanda verba eis veritatē dicunt qđ si p̄ verba ñ potuerint mittant eos in traballo qđ nec sic p̄ hoc ñ potuerint veritatē cognoscere postea si gravis culpa fuerit<sup>b</sup>) ad discussionē iudicis tradatur.</p>
<p>AD LEGE CORNILIAE DE SICARIIS. pl' V. 2. XXV. 1. III.<sup>a</sup>)</p> <p>Qui infantem. negaverit. ut homicida tenetur.</p>	<p>XI. AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS.<sup>a</sup>)</p> <p>Lex I.<sup>b</sup>) Ut quicumque vel quaecunq̄ infantem necaverit, id est occiderit, pro homicida teneatur et tale peccatum capite deleri debeat.</p> <p>Lex II.<sup>c</sup>) Facultatem cunctis tribuit resistendi, ut si aliquis militum ad cuiuscunq̄ agrum populator nocturnus accesserit, aut itinera, quae frequentantur, insidiis aggressionis obsederit, a quocunq̄, qui ei occurrerit, supplicio subiugetur, nec habendus sit ille pro homicida, qui talem latrocinantem peremerit.</p>	<p>XI. AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS.</p> <p>Sive vir sive mulier infantem necaverit, reus homicidii teneatur.</p>	<p>XI AD LEGE<sup>a</sup>) CORNILIA DE SICARIIS.</p> <p>Im̄p valentī data. V. kal̄ febr̄i. <i>Int̄p.</i> Si vir aut mulier sua voluntate infantē<sup>b</sup>) negaverit rei omicidii teneat'.</p>
<p>Nocturno expoliatori. cum armis. resistendum.</p> <p>a) Gai. tit. III. a) Paul. V, 25, 3.</p>	<p>a) In m. cod.: <i>Gai aera III et Servis propriis infra domum nutritis non emptitiis a vernando nomen tractum.</i> b) Tit. X. non est expositus. a) In m. <i>Pauli sententiarum Lib. V. aera XV (leg. XXV).</i> b) Ad inscr. c. 1: <i>Ultimus horum filius Valentiniani nepos Valentis.</i> c) Ad inscr. legis: <i>medius Valentinianus. Theod. maior cum filio.</i></p>	<p><sup>a</sup>) Si quis ad faciendam rapinam aut iter agentem aut domum nocturnus expoliator aggreditur, qui vim sustinet, damus licentiam cum armis resistendi et si latro ibidem occisus fuerit, a nemine requiratur. <i>Dat. Kal. Iul. Datio et Symmacho Coss.</i></p> <p>a) 62 om. subscript. a) 62 om. subscript. a) 64 add. <i>De Superventoribus.</i> Infra 62 om. subscript.</p>	<p><i>Īē alia. Int̄p.</i> Si quicūq̄; homo aut nocturnis oris aut diurnis armatus forsitā alius homines aut de trā ambulantes aut in sua casa asalire voluerit et si ipsi homines suas causas aut se ipsos defendendos illū qui eū adsalierit occiderint nulla mala<sup>c</sup>) exinde habeant et illū qui vii<sup>d</sup>) occisus ē p̄ rei latronis mortē<sup>e</sup>) habeant'.</p> <p>a) 65 emendationem. a) 65 fecerit — ipsi. b) 65 graves culpas fuerint. a) 65 legem. b) 65 infante. c) 65 nullam malam. d) Pro sic; a 65 abest. e) 65 latrone morte.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p style="text-align: center;"><b>TITULUS XII.<sup>a)</sup> DE PARRICIDIO.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. ad Verinum Vicarium Africae.</i> Si quis in parentis aut filii aut omnino affectionis eius, quae nuncupatione parricidii continetur, fata properaverit, sive clam sive palam id fuerit enisus, neque gladio, neque ignibus, neque ulla alia solenni poena subiugetur, sed insutus culeo et inter eius ferales angustias comprehensus serpentum contuberniis misceatur et, ut regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare vel in amnem proiciatur, ut omni elementorum usu vivus carere incipiat, ut ei coelum superstiti, terra mortuo auferatur. <i>Dat. XVI. Kal. Dec. Licinio V. et Crispo C. Coss. Acc. prid. Id. Mart. Karthagine, Constantino A. V. et Licinio C. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Si quis patrem matrem, fratrem sororem, filium filiam aut alios propinquos occiderit, remoto omnium aliorum genere tormentorum, facto de coriis sacco, qui culeus nominatur, in quo quum missus fuerit, cum ipso etiam serpentes claudantur: et si mare vicinum non fuerit, in quolibet gurgite<sup>c)</sup> proiciatur, ut tali poena damnatus nullo tempore obtineat sepulturam.</i></p>	<p>TIT. XII. DE PARRICIDIO.</p> <p>Si quis propinquum suum occiderit, sive<sup>a)</sup> clam sive palam id fuerit enisus, facto de corio sacco, qui culeus nominatur, aut in mare aut in quolibet gurgite proiciatur.</p>	<p>TIT. XI. DE PARRICIDIO.</p> <p>Parricida, qui patrem matrem, fratrem sororem, filium aut filiam vel alios propinquos occiderit, cum serpentibus insutus<sup>a)</sup> corio aut in mare aut in amne vicino iactatus, nullo unquam tempore accipiat sepulturam. In libro autem Pauli Sententiarum quinto hera XXVI. ad Legem Pompeiam omnes parricidae aut ignibus concrementur aut bestiis deputentur. Sed ibi hoc habet amplius, quia non solum interfectores parentum, sed etiam patronorum parricidii nomine et poena plectuntur.</p>
<p style="text-align: center;"><b>TITULUS XIII.<sup>a)</sup> DE MALEFICIS ET MATHEMATICIS ET CETERIS SIMILIBUS.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. et C. ad Bassum Pf. P.</i> Eorum est scientia puniendi et severissimis merito legibus vindicanda, qui magicis accincti artibus aut contra hominum moliti salutem aut pudicos ad libidinem deflexisse animos deteguntur. Nullis vero criminationibus implicanda sunt remedia humanis quaesita corporibus aut in agrestibus locis, ne maturis vindemiis metuerentur imbres aut ruentis grandinis lapidatione quaterentur, innocenter adhibita suffragia, quibus non cuiusque salus aut existimatio laederetur, sed quorum proficerent actus, ne divina munera et labores hominum sternerentur. <i>Dat. X. Kal. Iun. Aquileia, Crispo et Constantino Caess. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Malefici vel incantatores vel immissores tempestatum vel ii, qui per invocationem daemonum mentes hominum turbant, omni poenarum genere puniantur.</i></p> <p>2.<sup>c)</sup> <i>Imp. Constantius A. et Iulianus C. ad Populum.</i> Nemo haruspicem consulat aut mathematicum, nemo hariolum. Augurum et vatium prava confessio conticescat. Chaldaei ac magi et ceteri, quos maleficos ob facinorum magnitudinem vulgus appellat, nec ad hanc partem aliquid moliantur. Sileat omnibus perpetuo divinandi curiositas. Etenim supplicium capitis feret gladio ultore prostratus, quicumque iussis obsequium denegaverit. <i>Dat. VIII. Kal. Febr. Mediolano, Constantio A. IX. et Iuliano Caes. II. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Quicumque pro curiositate futurorum vel invocatores daemonum vel divinos, quos hariolos appellant, vel haruspicem, qui auguria colligit, consuluerit, capite punietur.</i></p>	<p>TIT. XIII. DE MALEFICIS ET CETERIS SIMILIBUS.<sup>a)</sup></p> <p>Malefici, incantatores vel immissores<sup>b)</sup> tempestatum vel hi, qui per invocationem daemonum mentes hominum turbant, omni poenarum genere puniantur,<sup>c)</sup> et qui eos consuluerint, capite puniantur.</p>	<p>TIT. XI.*) DE MALEFICIS ET CETERIS SIMILIBUS.</p> <p>Malefici, incantatores vel immissores tempestatum vel hi, qui per invocationem daemonum mentes hominum turbant, et<sup>a)</sup> invocatores daemonum pro rebus futuris, divini, qui harioli appellantur, omni poenarum genere puniantur, et qui eos consuluerint, capite puniantur.</p>
<p>3.<sup>d)</sup> <i>Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Secundum Pf. P.</i> Ne quis deinceps nocturnis temporibus aut nefarias preces aut magicos apparatus aut sacrificia funesta celebrare conetur. Detectum atque convictum competenti animadversione mactari, perenni auctoritate censemus. <i>Dat. V. Id. Sept. divo Ioviano A. et Varroniano Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Quicumque nocturna sacrificia daemonum celebraverit vel incantationibus daemones invocaverit, capite puniatur.</i></p> <p>a) Tit. XII. C. Th. <i>Tit. XV. L. Vis. VI, 5, 17, 18.</i> b) c. 1. C. Th. c. un. De interpr. cf. Regino II, 57 et cod. Univ. Lips. Paul. 668. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 41—43, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 25—28; solus textus om. in codd. 23, 29—40; sola interpr. in cod. 19. c) Lex amplior est.</p> <p>a) Tit. XIII. C. Th. <i>Tit. XVI.</i> et complectitur duodecim leges. L. Vis. VI, 2, 1 et 3. b) c. 1. C. Th. c. 3. Ad interpr. cf. Regino II, 360. Ivo, Decr. XI, 53. Burch. X, 28. Cod. Bibl. Univ. Lips. 668. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 41, 43; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 25—28; solus textus om. in codd. 23, 29—40; sola interpr. in cod. 19. c) c. 2. C. Th. c. 4. Capit. ann. 789, c. 63. Capit. I, 62. Ad interpr. cf. Regino II, 361. Burch. Decr. X, 30. Ivo, Decr. XI, 53. Interpr. h. et sq. c. adhibitam esse ad art. 108 Ed. Th. putat Gloeden I. c. p. 31, sed vid. praefat. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 43; inscr. et textus in codd. 21—23, 41; textus et subscr. in codd. 25, 28; solus textus om. in codd. 23, 29—40; sola interpr. in cod. 19. d) c. 3. C. Th. c. 7. Ad interpr. cf. Regino II, 362. Burch. X, 31. Ivo, Decr. XI, 55. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 41, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 25, 28; solus textus om. in codd. 23, 29—40; sola interpr. in cod. 19.</p>	<p>a) Vv. sive—enisus sunt ex lege. Antea nonn. codd. om. suum.</p> <p>a) 50 err. <i>De Parricidiis Et C. S.</i> b) Plerique codd. <i>emissores.</i> c) Seqq. sumta sunt ex interpr. c. 2 h. t. Ipsa c. 2 deest, sicuti et c. 3. Ceterum 53 et qui eos. Rell. et Aeg. et qui eis.</p>	<p>a) Cod. aut <i>efliam—incusutus.</i></p> <p>*) Falso repetitur numerus <i>XI.</i> a) Seqq. hausta sunt ex c. 2. Om. c. 3.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>DE PARIDIO.</p> <p>Qui in parentum vel propinorum. mortem. adspirat. gravi pena. poniendus.</p>	<p>XII. DE PARRICIDIO.</p> <p>Ut <sup>a)</sup> si quis patrem matrem, fratrem sororem, filium filiam occiderit, quod non alia poena, sed sacco insutus et serpentibus intus sociatus in mari vel vicina amni immisus debeat periri. <sup>b)</sup></p>	<p>XII. DE PARRICIDIO.</p> <p>Si quis patrem matrem, fratrem sororem, filium vel filiam vel alios propinquos occiderit, facto de coriis sacco, qui culeus appellatur, et cum ipso ibidem serpentes claudantur et in gurgitem proficiatur, ut nullo tempore obtineat sepulturam. <i>Dat. X. Kal. Dec. Constantino A. V. et Licinio Coss.</i> <sup>a)</sup></p>	<p>XII. DE PARRICIDIO.</p> <p>Imp̄z cons̄ data XVII. kal̄ decem̄b̄; <i>Int̄p̄.</i> Si aliquis patrē aut matrē aut fratrem aut sororē aut filiū aut filiā aut aliū suū p̄pinquū occiderit factū de corio sacco quod colleus dicitur et ibidē ipsū omicidā mittatur et cū ipsos <sup>a)</sup> serpentes includant' et si p̄pe ē mare in ipso mare eū dimergat' <sup>b)</sup> si mare p̄pe n̄ ē in loco aut in p̄fundo gurgo dimergantur ut nullo tēpore eius corpore n̄ obtineat sepultura;</p>
<p>XIII. DE MALEFICIS MATHEMATICIS. ET CETERIS SIMILIBUS. pl' V. ¶ XXIII' et XXV. l' XI. XII. <sup>a)</sup></p> <p>I<sup>b)</sup> Sciencia. ipsa ponienda. aruspicias. <sup>c)</sup> non consolendus. si q̄ fecerint. capiti. poniendi.</p> <p>II. Nocturna sacrificia. non celebranda si q̄ fecerit pena qua supra. incurrit.</p> <p>a) Paul. V, 23 et 23, S. 11 et 12. b) Prima vv. ex lege ipsa sumta sunt. c) Ex c. 2 h. t.</p>	<p>XIII. DE <sup>a)</sup> MALEFICIS, MATHEMATICIS ET CETERIS SIMILIBUS.</p> <p>Lex I. <sup>b)</sup> Quod omni poenarum genere sint puniendi, qui magicis artibus contra hominum salutem moliti fuerint aut per quascunque daemonum invocationes mentes hominum conturbaverint.</p> <p>Lex II. <sup>c)</sup> Qui propterea, ut futura cognoscat, daemonum invocatores vel divinum, quem hariolum appellant, vel haruspices consuluerit, quod capite debeat puniri.</p> <p>Lex III. <sup>d)</sup> Si quis daemones per nocturna sacrificia invocaverit aut preces nefarias aut funesta sacrificia fecerit, quod debeat capitalem perferre sententiam.</p> <p>a) In m. cod.: <i>Paul. sent. Lib. V. aera XXIII</i> (leg. XXVI). b) In m. cod.: <i>quia lex Pompeiana huius modi exurere aut bestiis tradi iussit.</i> c) In m. cod.: <i>Pauli Sententiarum Lib. V. aera XXIII et XXV.</i> d) Ad inscr. legis: <i>Qui solus monarchiam tenuit imperii.</i> e) Ad inser.: <i>Constantini maioris filius. Iulianus qui a fide Christi recessit.</i> f) Ad inser.: <i>Unus orientalis alter occidentalis imperator.</i></p>	<p>XIII. DE MALEFICIS ET MATHEMATICIS. <sup>a)</sup></p> <p>Malefici, incantatores, emissores tempestatum vel qui per invocationem <sup>b)</sup> daemonum mentes hominum turbant, poenarum genere puniantur.</p> <p>Quicumque divinos vel hariolos vel haruspices consuluerit, capite puniatur.</p> <p>Quicumque nocturna sacrificia daemonum celebraverit vel incantationes daemonum invocaverit, capite puniatur. <i>Dat. V. Id. Sept. Divo Ioviniano et Carboniano Coss.</i> <sup>c)</sup></p> <p>a) 62 om. subscript. b) 62 incantationem. c) 62 om. subscript.</p>	<p>XIII. DE MALEFICIS ET MATHEMATICIS ET CETERIS SIMILIB;.</p> <p>Imp̄. cons̄. data. XV. kal̄. iul̄i <i>Int̄p̄.</i> Malefici i incantatores vel missores tēpestatū vel hiis qui p̄ invocationē demonū mentes hominū turbant hii vero omne penarū generi <sup>a)</sup> puniantur.</p> <p><i>It' alia. Int̄p̄. <sup>b)</sup></i> Quicūq. sacrificia demonū celebraverint i incantationū demones invocaverint capite puniant'. Similiū quicūq. <sup>c)</sup> invocationē demonū vel indivinitus ariolus apellant <sup>d)</sup>. I in aruspices qui aguria cablant <sup>e)</sup> crediderint capite puniant'.</p> <p>a) 65 t̄pso. b) 65 ipsum m. eum dimergantur. c) 65 his qui — genere. d) Conflatae sunt h. et sq. c. interpretationes in unam. e) 60 add. in. f) 65 in dicinos ariolos. g) Canc. notat. „aguria cablant: auguria fabulantur. Rudi Italico dicimus cabalare uti et fabulatores cabaloni.“</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p style="text-align: center;"><b>TITULUS XIV.<sup>a)</sup> AD LEGEM FABIAM.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. ad Domitium Celsum Vicarium Africae.</i> Plagiarii, qui viventium filiorum miserandas infligunt parentibus orbitates, metalli poena cum ceteris ante cognitio supplicii tenebantur. Si quis tamen eiusmodi reus fuerit oblatu, posteaquam super crimine patuerit, servus quidem vel libertate donatus bestiis primo quoque munere obiiciatur, liber autem sub hac forma in ludum detur gladiatorium, ut, antequam aliquid faciat, quo se defendere possit, gladio consumatur. Eos autem, qui pro hoc crimine iam in metallum dati sunt, nunquam revocari praecipimus. <i>Dat. Kal. Aug. Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Hi, qui filios alienos furto abstulerint et ubicunque transduxerint, sive ingenui sive servi sint, morte puniantur.</i></p>	<p style="text-align: center;"><b>TIT. XIII. AD LEGEM FABIAM,<sup>a)</sup> HOC EST QUI FILIOS INVOLANT ALIENOS.</b></p> <p>Hoc est, seu servus seu ingenuus, capite puniatur.</p>	<p style="text-align: center;"><b>TIT. XIII. AD LEGEM FABIAM, QUI FILIOS INVOLANT ALIENOS.</b></p> <p>Seu servus seu ingenuus, capite puniatur.<sup>a)</sup></p>
<p style="text-align: center;"><b>TITULUS XV.<sup>a)</sup> AD LEGEM CORNELIAM DE FALSO.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. Mechilio Hilariano Correctori Lucaniae et Brittiorum.</i> Si quis decurio testamentum vel codicillos aut aliquam deficientis scripserit voluntatem, vel conscribendis publicis privatisque instrumentis praebuerit officium, si falsi quaestio moveatur, decurionatus honore seposito, quaestioni, si ita poposcerit causa, subdatur. Sed non statim desinit esse decurio, qui in huius modi facto fuerit deprehensus. Quantum enim ad municipales pertinet necessitates, decurio permanet; quantum ad rem gestam et veritatem reserandam, uti decurionatus honore non poterit. §. 1. <i>Nec vero is, qui ante fuerit tabellio, ad eludendam quaestionem super his, quae ante conscripsit<sup>c)</sup>, factus decurio defendi hac poterit dignitate, quoniam scripturae veritas, si res poposcerit, per ipsum debet probari auctorem. Dat. III. Kal. Febr. Acc. Kal. Aug. Sabino et Rufino Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Si quis curialis voluntatem morientis aut quodlibet publicum documentum scripserit, et de falsitate accusatur, seposita primitus dignitate, si necesse fuerit, subdatur examini: qui si convincitur, a curia non expelletur, sed curiae dignitate privabitur, id est<sup>d)</sup> ut honoratus esse non possit. Tabellio vero, qui<sup>e)</sup> amanuensis nunc vel cancellarius dicitur, etiamsi ad curiae pervenerit dignitatem, si de falsitate accusatus fuerit aut convictus, subdatur examini, ut per ipsum, per quem confecta est, scripturae veritas approbetur.</i></p> <p>2.<sup>f)</sup> <i>Imppp. Valens, Gratianus et Valentinianus AAA. ad Maximinum Pf. P.</i> Damus copiam iurgantibus, si apud iudicem proferatur scriptura, de qua oritur aliqua disputatio, spatium ut habeat, qui perurgeat, profitendi, utrum de falso criminaliter, an de scripturae fide statuat civiliter experiri. §. 1. Quod si expetens vindictam falsi crimen intenderit, erit in arbitrio iudicantis, an eum sinat etiam sine inscriptione certare. Iudicis enim potestati committi oportet, ut de eo, qui obiecta non probaverit, sumat propositum antiquo iure supplicium. Rationi quoque huius modi plenissime suffragatur antiquitas, quae nequissimos homines et argui voluit et coerceri legibus variis, Cornelia de veneficiis, sicariis, parricidiis, Iulia de adulteris ambitusve criminibus, ceterisque ita promulgatis, ut possit etiam sine inscriptione cognosci, poena tamen accusatorem etiam sine solennibus occuparet. De qua re et divus Antoninus rescripsisse docetur, id in iudicis potestate constituens, quod nosmet in legibus iusseramus. Removebitur itaque istius lenitate rescripti praecepti superioris austeritas, ut, si quis deinceps tabulas testamenti, chirographa testationesque, nec non etiam rationes privatas vel publicas, pacta et epistolas vel ultimas voluntates, donationes, venditiones vel si quid prolatum aliud insimulare conabitur, habeat, praetermissis solennibus, accusandi facultatem, pro iudicis motu sententiam relaturus. §. 2. Civiles autem inquisitiones inter utrasque confligentium partes aequali motu ingruit et recurrit humanitas, quum is, qui praeerit quaestioni, intentiones falsas aut conficta crimina ex legibus poenis competentibus possit ulcisci. <i>PP. Romae XVI. Kal. Mai., Valente V. et Valentiniano AA. Coss.</i></p> <p>a) Tit. XIV. C. Th. <i>Tit. XVIII.</i> In codd. add. Explan. b) c. 1. C. Th. c. un. L. Vis. VII, 3, 3. Interpr. Regino II, 352. Integra cum int. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 29; omnia praeter int. des. in codd. 41—43, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 30—40; sola interpr. in cod. 19.</p> <p>a) Tit. XV. C. Th. <i>Tit. XIX.</i> et complectitur quatuor leges. Cf. L. Vis. VII, 5. b) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26—28; part. textus, subscr. et interpr. in cod. 4 (vid. infra not. c); solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19. c) In cod. 4 h. l. lacuna est. Nam quaternio XI. desinit cum v. <i>conscripsit</i>, quaternio XIII. incipit cum vv. <i>expetisse noscatur</i> c. 4 C. Th. de Bonis Proscript. (IX, 32). Perit igitur quaternio XII. d) Haec add. ab interpr. e) Multi codd. om. <i>vel cancellarius</i>. Recte interpr. Cf. Ritt. ad C. Th. I, 82; Goth. III, 177. Savigny l. c. T. I. p. 49, not. 103 (ed. I.), p. 72, not. m (ed. II.). f) c. 2. C. Th. c. 4. In cod. 19 haec c. ad proximum tit. relata est, add. rubrica: <i>Tit. XVI. Posse civiliter et criminaliter agi</i>. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia des. in codd. 27, 44; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29—40.</p>	<p style="text-align: center;"><b>TIT. XV. AD LEGEM CORNELIAM DE FALSO.</b></p> <p>Si quis curialis falsum conscripserit testamentum vel codicillum, caedatur et careat honore, sed a curia non recedat<sup>a)</sup>. Si tabellio, qui amanuensis vel cancellarius nunc dicitur, de falsitate fuerit convictus, subdatur examini, ut per ipsum veritas approbetur.</p> <p>a) Nonn. codd. om. <i>Hoc est</i>, 51 <i>Hoc—alienos</i>. Aeg. <i>invocant</i>. 57 <i>inclinant</i>. a) Multi codd. <i>ceditur—caret—recedit</i>. Infra Aeg. <i>mendose examini</i>.</p>	<p style="text-align: center;"><b>TIT. XIV. AD LEGEM CORNELIAM.</b></p> <p>Si curialis falsum conscripserit testamentum vel codicillum, caedatur et careat honore, sed a curia non recedet; et si amanuensis fraudem conscripserit, subdatur examini, ut veritas approbetur.</p> <p>a) In cod. sequitur tit. VIII. de Privati carceris custodia et appellatur tit. XIII. Vid. supra tit. VIII. not. a.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>XIII. AD LEGE FABIAM HOC EST QUI FILIUS. INVOLANT. ALIENUS.</p>	<p>XIV. AD LEGEM FABIAM, HOC EST QUI FILIOS INVOLANT ALIENOS.</p>	<p>XIII. AD LEGEM FABIAM, QUI PARVULOS<sup>a)</sup> INVOLANT ALIENOS.</p>	<p>XIII A LEGE FAVIA HOC E QUI FILIUS INVOLANT ALIENUS<sup>a)</sup>.</p>
<p>Sive ingenuus. sive servus. capite. poniendus. L II<sup>a)</sup> § XXXII. E. I.</p>	<p>Si<sup>a)</sup> quis filios furto abstulerit alienos, si servus fuerit aut libertus, bestiis detur, liber vero in tali crimine inventus, in ludum gladiatorum datus gladio consumatur.<sup>b)</sup></p>	<p>Qui filios alienos furatur, sive ingenuus sive servus sit, morte puniatur. <i>Dat. Kal. Aug. Constantino et Licinio Coss.</i><sup>b)</sup></p>	<p>Imp. cons. data kal̄ agūs; <i>Intp̄.</i> Quicūq. homo filiū alienū involaverit.<sup>b)</sup></p>
<p>XV. AD LEGE CORNELIAM DE FALSO</p>	<p>XV. AD LEGEM CORNELIAM DE FALSO.<sup>a)</sup></p>	<p>XV. AD LEGEM CORNELIAM DE FALSIS ACCUSATORIBUS.</p>	<p>XV. AD LEGE<sup>a)</sup> CORNILIA DE FALSO.</p>
<p>Curiales. qui voluntatis moriendū. aut aliquid in falso scripserint. damnatur; vel quescione subdatur.</p>	<p>Lex I. Ut si decurio de falsitate accusatus fuerit, quia voluntatem morientis aut publicum documentum quodlibet scripserit, quod debeat deposita dignitate subdi examini et si convictus fuerit, dignitate privari, a curia tamen non expelli. Similiter et tabellio, etiamsi pervenerit ad curiae dignitatem, accusatus vel convictus examini subdatur.</p>	<p>Si curialis voluntatem morientis aut quodlibet publicum documentum scripserit et de falsitate accusatur, si necesse fuerit, subdatur examini. Si convincitur, a curia non expellitur, sed curiae dignitate privabitur. Tabellio, qui amanuensis nunc dicitur, si ad curiae pervenerit dignitatem, si de falsitate accusatus fuerit, subdatur examini, ut veritas approbetur.</p>	<p>Imp. cons. data IIII kal̄ febr̄i; <i>Intp̄.</i> Si curiales de alicuius morientis voluntatē aliquid scripserit aut quelibet de publico documentū scripserit si falsū fecerit et accusatus fuerit prius ipsa culpa<sup>b)</sup> componat et si postea convictus fuerit onore pdat; nā de curia sua n̄ exeat.</p>
<p>a) Id est Pauli.</p>	<p>a) Ex interpr. et ex lege mixta sententia. b) In m.: <i>Plagiatores qui miseras instigunt parentibus orbitates ex filiis.</i>  a) In m. cod.: <i>Et Lib. XI (C. Th.) aera XIV et libro (C. Th.) I aera II lex IV. Pauli libro I aera XII. lex I, II et III. et aera XIII. lex III. lex IV. aera VII. et libro V aera IV. lex VI et aera XXVII. lex I et IV et VIII et XI. Gai aera III. (?) et in alt. m.: Cornelius senatoris ordinis vir qui et Scipio maior, qui manu propria cominus cum Hannibale dimicavit. Dicitur autem Scipio a baculo, quem Tusci appellant σκιπους. Hic Cornelius Corneliam familiam fecit, a quo et Cornelia lex.</i></p> <p>b) Ad inscr.: <i>Valens Gratiani avunculus Valentinianique iunioris et in m. cod.: Cornelia lex, quam Cornelius edixit, Iulia a Iulio dictatore.</i> c) Cod. <i>fidem.</i> d) <i>Del. in.</i> e) Cod. <i>potestate.</i> f) Haec hausta sunt ex interpr.</p>	<p>a) 62 in m. <i>Filios.</i> b) 62 om. subscript.</p>	<p>a) 65 <i>filios—alienos.</i> b) Canciani supplet ex interpr.: <i>morte puniatur, recte.</i>  a) 65 <i>legem Cornelia.</i> b) 65 <i>curialis—voluntate—documento—ipsam culpam.</i></p>